
PROCESSO LICITATÓRIO N. 136/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 021/2019 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que o Prefeito Municipal de Antônio Carlos/SC solicitou abertura de Processo 

Licitatório cujo objeto é “a contratação de prestador de serviço para renovação da Licença 

Ambiental de Operação (LAO) da jazida de saibro/argila localizada na localidade de Vila 

Doze, no Município de Antônio Carlos”.  

CONSIDERANDO que, a contratação se faz necessária em função da especificidade dos laudos, 

planos, relatórios e levantamentos imprescindíveis para o licenciamento da área, e observando o 

fato de que o Município de Antônio Carlos, não tem em seu quadro os profissionais necessários 

para tal procedimento; 

CONSIDERANDO que, a Licença Ambiental de Operação n. 7809/2015, expedida pela 

Fundação do Meio Ambiente, possui prazo de expiração no mês de novembro de 2019, de modo 

que é fundamental para a manutenção da malha viária, especialmente na área rural, que irá 

consumir o produto extraído da jazida; 

CONSIDERANDO que, após juntados os orçamentos, verificou-se que a prestação de tais 

serviços custariam um total de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, LEI N. 8666/1993. 

OBJETO: a presente dispensa de licitação tem por objeto a contratação de prestador de 

serviço para renovação da licença ambiental de operação (lao) da jazida de saibro/argila 

localizada na localidade de vila doze, no município de antônio carlos. 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro 

Telefone: (48) 3272.8600 - 3272.8618  

E-mail:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



CONTRATADO: HENRIQUE MANSUETO NETO, Geólogo, CREA/SC n. 010.191-5, inscrito no 

CPF n. 224.117.470-04, com endereço na Rua Dr. Heitor Blum, 310, sala 609, Estreito, 

Florianópolis/SC. 

VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente correrão por conta do 

orçamento municipal para o exercício financeiro de 2019: 

Dotação: (111)3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos/SC, 14 de outubro de 2019. 

 

_______________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


